PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 161/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 10 de setembro de 2020.

Senhoras e Senhores

GESTORAS E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Formação Continuada Componente Curricular Sustentabilidade e Mudanças

Climáticas (participação por adesão)

Apresentando os cordiais cumprimentos, convidamos as(os) docentes que atuam na regência do

componente curricular Sustentabilidade e Mudanças Climáticas nos em turmas de Anos Finais do

Ensino Fundamental nas unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino do Recife a participarem,

por adesão, das ações formativas organizadas pela Escola de Formação de Educadores do Recife

Professor Paulo Freire (EFER) por meio do site: http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
conforme descrito abaixo:

Temática Datas

Ampliando diálogos sobre os eixos que norteiam

o componente curricular Sustentabilidade e
Mudanças Climáticas e o compromisso com a

prática docente.

17/09

Estudos individuais no site

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
18/09

Mediação on-line

9h às 11h OU 14h às 16h

ATENÇÃO:

O material para estudos individuais estará disponível na aba de notícias do site da EFER a partir das

8h do dia 08/09/2020. Dentro do roteiro de estudos constará o link da mediação on-line que poderá
ser acessado no horário de preferência da(o) docente.

Solicitamos que este Gestor em Rede seja amplamente divulgado para todas(os) que compõem as

unidades escolares.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos os nossos votos de saúde para

todos(as).

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/